PROJETO DE LEI Nº 28 /2018
“Concede Denominação de Rua GERALDA MARCELINO a atual RUA DAS ORQUÍDEAS, Localizada no Bairro Jardim Cruzeiro nesta municipalidade, e dá outras providências”.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, aprova a seguinte Lei:
Art. 1º Fica denominado Rua GERALDA MARCELINO, a atual RUA DAS ORQUÍDEAS, Localizada no Bairro Jardim Cruzeiro.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery 22 de fevereiro de 2018.
Denis Lucas de Oliveira

Vereador PRB
JUSTIFICATIVA: -
Senhor Presidente: -

Senhoras Vereadoras: -

Senhores Vereadores: -
A homenagem que ora proponho refere-se a uma pioneira local, filha de Zacarias Marcelino e Maria de Lourdes Correi Marcelino, tinha 72 anos de idade quando se deu o seu falecimento em 25/09/2016, no Hospital Municipal Professor Waldomiro de Paula – Itaquera – São Paulo.
Acostumada a batalhar pelos seus ideais e com a imensa vontade de ajudar o próximo, GERALDA MARCELINO, teve notório e relevante desempenho para o bairro até o seu falecimento em 2016. Em reconhecimento ao valoroso trabalho desenvolvido por esta líder, que venceu todas as etapas da vida; deixando o exemplo do amor à família, amor ao próximo, amor ao trabalho e o amor à nossa cidade em especial ao seu Bairro.
Diante do exposto, esperamos que os Nobres Pares desse colendo Poder Legislativo aprovem o presente Projeto de Lei, pois trata-se de uma forma justa desta Casa Legislativa eternizar o nome da SENHORA GERALDA MARCELINO, mediante a denominação de via pública com o seu nome. É uma forma de reconhecimento e de justiça pelos relevantes serviços prestados em prol de nossa comunidade.
Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery 22 de fevereiro de 2018.
Denis Lucas de Oliveira

Vereador PRB